Em S. João de Ver existia um cenobio ou asceterio que desapareceu cedo, mais ao norte em Anta existiu tambem um outro regido pelo abbade *Tudeildus* ou *Tudegildus*.

Com excepção d'*O Murado*, na freguesia de Mozellos, não ha segundo parece, ou não tem apparecido, vestigios antigos. Em Fiães antes de 1752 tinham sido encontradas numerosas sepulturas e moedas d'ouro, com inscrições mouriscas (*sic*).

Como parte principal do presento artigo serviram os documentos publicados no *Portugaliae Monumenta Historica*, dos quaes se extractou a parte necessaria para illustração. Para o conhecimento do terreno foram utilizados, á falta de melhor, os depoimentos dos parochos feitos em 1758.

*

Seguem os extractos dos documentos da maior antiguidade até ao anno 1100 que se referem á região que estou estudando:

773 (?). «.....uillas prenomatas ipso acisterio quod fundamus cenobio sancti ihoannis de uilla de ualeiri et uilla de fontanelas et uilla canelas medietate et uilla pinopero et condesindo duas partes uilla cortegaza v^a et uilla sinobilani III^a.....». (Pag. 1).

«.....adtestauit ipsam uillam que iacet ubi rio medianus discurrit. et ex parte cum uilla eurobas uoso et leuase ad illum portum de; et inde per illo aroio et fer in illa fonte. et exinde per illo uado qui auia ad illum montem et torna ad illo rio et concludit integro.....». (Pag. 1).

«.....concedimus ipsam hereditatem que dicent medianas. et iacent inter uilla de patre et uilla canelas et uilla auelaneda. et de hereditate de pater donelizi III^a..... et medietatem de sancti iacobi de eurobas uoso..... et habent iacentiam ipsas uillas subtus mons sauto rodondo territorio portugalensi.....». (Pag. 1). O porto cujo nome ficou illegivel talvez esteja na lagôa de Oville.

897. «..... uilla de ermoriz que est circa lagona de auille». (Pag. 8).

922. «De portugal dedit aliam ecclesiam in lagona de auuil (?) uocabulo sancta cruce.....». (Pag. 16).

977. «.....in uilla ualeiri discurrente riulo rio mediano terredorio portugalense prope ciuitas sancta maria.....». (Pag. 75).

«.....uilla quod est inter ualeiri et ipse casal cos (*quos* ou *quod*) uocitant osorei et est ipse casal in riba de ille riulo que discurre per figueirido et de alia parte in gondulfi medio de illo casal de riba de ille riulo gustu.....lus pinus..... et ipse casal quos uocitant sauegodi ex parte cum osorei per ille riulo que descurre de figuerido et per ille aroio qui discurre de illa lagona et ex parte cum pumares et uadi iusta ille forno telliaro». (Pag. 75).